*Cum peccatum dicat recessum voluntatis a primo principio, in quantum voluntas nata est agi ab ipso, secundum ipsum et propter ipsum; omne peccatum est inordinatio mentis sive voluntatis, circa quam nata sunt esse virtus et vitium. Peccatum igitur actuale est actualis inordinatio voluntatis. Inordinatio autem ista aut est tanta, quod ordinem iustitiae exterminat; et hoc modo dicitur mortale peccatum, quia natum est auferre vitam, separando ipsam a Deo, per quam vivificatur anima iusta; aut tam modica est, quod ordinem illum non perimit, sed in aliquo perturbat; et tunc dicitur veniale peccatum; quia de ipso cito adipisci possumus veniam, pro eo quod per ipsum gratia non tollitur, nec incurrit inimicitia divina.<sup>21</sup>*

Questo fattore di movimento, presente nei primi due tipi di diritto naturale, introduce allo snodo fondamentale del discorso sulla legge proposto da Bonaventura e rappresenta un ineludibile elemento di spiegazione del passaggio al terzo tipo di *ius naturae*: come già sottolineato in più occasioni questo punto di cesura è costituito dal peccato originale e dalla nuova condizione umana che da esso deriva<sup>22</sup>.

Il terzo tipo di *ius naturale*, che Bonaventura qualifica come *communiter*, è definito *quod in Lege et Evangelio continetur*<sup>23</sup>. Siamo all'interno della storia, come è evidente dal riferimento alla legge mosaica e a quella evangelica, che si collocano entrambe dopo la caduta dei progenitori<sup>24</sup>; l'uomo è dunque in una situazione dinamica e

<sup>21</sup> S. Bonaventurae, *Breviloquium*, III.8, cit. p. 237.

<sup>22</sup> Come già affermato a proposito del libero arbitrio, il peccato originale non costituisce il tema specifico di questo articolo che si limita a valutarne le conseguenze.

<sup>23</sup> *Sent.* IV d. 33 a. 1 q. 1 [p. 748]; la fonte è nuovamente il *Decretum Gratiani* d. 1 *Int: Humanum genus duobus regitur, naturali videlicet iure et moribus. Ius naturae est, quod in lege et euangelio continetur, quo quisque iubetur alii facere, quod sibi uult fieri, et prohibetur alii inferre, quod sibi nolit fieri. Unde Christus in euangelio: "Omnia quaecunque uultis ut faciant uobis homines, et uos eadem facite illis. Haec est enim lex et prophetarum."* Hinc Ysidorus in *V. libro Ethimologiarum* [c. 2.].

<sup>24</sup> Cfr. *Sent.* II d. 30 a. 1 q. 1 ad 6 [p. 717]: *Ad illud autem quod obiicitur de via perveniendi ad salutem secundum sacrae Scripturae instructionem, dicendum, quod Scriptura sacra tradita est homini lapsa et documenta tradit, per quae perducatur ad patriam, secundum quod competit statui praesenti. Ideo ex his non potest*

ha abbandonato, con tutti i rischi che questo comporta, la condizione di staticità che caratterizzava i due tipi precedenti di diritto naturale.

Nel quarto libro del *Commento alle Sentenze* Bonaventura distingue fra *ius naturale quaedam dictat simpliciter* e *ius naturale quaedam dictat secundum tempus*<sup>25</sup>: nel primo caso ci troviamo ancora una volta di fronte all'atemporalità e all'eternità del valore dei precetti che si impongono *ex se* per necessità e risultano autoevidenti, siamo così ricondotti ai due precedenti livelli del diritto naturale; Bonaventura esemplifica questa prima modalità dello *ius naturale* in questo modo: *simpliciter, ut Deum amandum*<sup>26</sup>. Per quanto riguarda il secondo tipo di diritto naturale (*quaedam dictat secundum tempus*) l'impressione è quella di trovarsi all'interno della storia, ma è lecito chiedersi di quale storia stiamo parlando, dal momento che il maestro francescano esemplifica questa seconda modalità con queste parole: *secundum tempus, ut omnia esse communia*<sup>27</sup>. Il riferimento al carattere comune dei beni rende necessaria un'ulteriore distinzione per chiarire la quale può essere utile riferirsi a quanto Bonaventura sostiene in un passo del II libro del *Commento alle Sentenze*:

*Ad illud quod obiicitur, quod dominium et servitus facit ad conservationem ordinis naturalis; dicendum, quod est ordo, qui respicit naturam secundum omnem statum; et est ordo, qui respicit naturam secundum statum suae conditionis; et est ordo, qui respicit naturam secundum statum suae corruptionis. Et secundum hoc quae-*

*argui, quod talis debuerit homo fieri, ut per hanc viam deveniret; tales enim viae sunt valde asperae. Si autem homo non peccasset, non cura asperitate, sed cum omni lenitate pervenisset ad suum finem. Et est simile: quia sanitas conservatur per bona cibaria et suavia, sed non recuperatur nisi per potiones amaras.*

<sup>25</sup> Cfr. *Sent IV d. 26 art. 1 q. 3* [p. 665].

<sup>26</sup> *ibidem*.

<sup>27</sup> *ibidem*; in questo caso la fonte sembra essere Isidoro, *Etimologie* V.4: *Ius autem naturale [est], aut civile, aut gentium. Ius naturale [est] commune omnium nationum, et quod ubique instinctu naturae, non constitutione aliqua habetur, ut viri et feminae coniunctio, liberorum successio et educatio, communis omnium possessio, et omnium una libertas, adquisitio eorum quae caelo, terra marique capiuntur.*

*dam sunt de dictamine naturae simpliciter; quaedam de dictamine naturae secundm statum naturae institutae; quaedam de dictamine naturae secundum statum naturae lapsae. Deum esse honorandum, dicitur natura secundum omnem statum; omnia esse communia, dicitur secundum statum naturae institutae; aliquid esse proprium, dicitur secundum statum naturae lapsae ad removendas contentiones et lites.*<sup>28</sup>